REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              DE 2011
(Da Sra. Rosane Ferreira )

Solicita informações ao Senhor Ministro de Minas e
Energia a respeito do oleoduto ligando os terminais de São
Francisco do Sul (SC), Paranaguá (PR) e Biguaçu (SC) à
Refinaria Presidente Getúlio Vargas (REPAR) em
Araucária, Paraná.

                     Senhor Presidente:

                     Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 115 e 116 do
Regimento Interno, solicito a V. Exa. que seja encaminhado ao Senhor Ministro de Minas e
Energia  o seguinte pedido de informações:

  Em decorrência das fortes chuvas que têm castigado várias regiões do país, em
especial a região da Serra do Mar do Estado do Paraná e Santa Catarina, com o agravante dos
deslizamentos de terra na BR-376, questiona-se:

1- Os oleodutos que fazem a ligação dos terminais portuários de Paranaguá

(PR), Biguaçu (SC) e São Francisco do Sul (PR) à Refinaria Presidente Getúlio Vargas
(REPAR) estão em condições de suportar as intempéries climáticas sem que haja dano na
estrutura física do sistema?

2- Quais medidas preventivas estão sendo adotadas para garantir a

integridade dos referidos oleodutos, evitando acidentes e desastres ambientais?

                     Sala das Sessões, em 16 de março de 2011

     Deputada ROSANE FERREIRA